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ERMELA BROCI 

 

 

BIBLIOGRAFI ETNOGRAFIKE E REVISTËS KULTURA POPULLORE 

(1980-2016) 

 

 

Revista Kultura Popullore doli me numrin e saj të parë në vitin 1980, 

si një produkt i mirëfilltë i kërkimeve dhe studimeve etnologjike shqiptare. 

Ky numër doli në fillim si botim i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

konkretisht i Institutit të Kulturës Popullore.1 Më pas, prej vitit 2008, 

revista doli si botim i Institutit të Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të 

Artit – Qendra e Studimeve Albanologjike–2 dhe e mbylli ciklin e vet me 

numrin e fundit të saj në vitin 2016/1-2. Prej vitit 2018, revista shkencore e 

Institutit të Antropologjisë dhe Studimit të Artit titullohet Antropologji.  

Revista Kultura popullore ka veçoritë e saj. Lënda është e organizuar 

në artikuj shkencorë nga fusha e etnologjisë dhe e folklorit dhe në rubrika 

të tjera, si: “Probleme e diskutime”, në të cilën gjen të botuara diskutime 

dhe mendime të specialistëve të fushës për çështje të veçanta; “Materiale e 

dokumente”, “Kritikë e bibliografi”, ku gjenden recensa, kritikë, bibliografi 

për çdo punim që ka qenë pjesë e fushës së etnologjisë, si dhe rubrika “Jeta 

shkencore”. Në disa raste shohim ndryshime në rubrikat e saj në varësi të 

aktiviteteve të organizuara, si për shembull, botime konferencash të 

organizuara ndër vite, përkujtimore apo dhe një sesion i ri për studentët e 

etnologjisë dhe folklorit, që nis në vitin 2010 me hapjen e shkollës master-

doktoraturë në etnologji-folklor. Në këtë punim janë përfshirë kryesisht 

artikujt studimorë dhe jo rubrikat e tjera, përveçse në rastet kur është parë e 

                                                            
1 Instituti i Kulturës Popullore u krijua në vitin 1979 dhe bashkonte ish-Institutin 

e Folklorit me Sektorin e  Etnografisë të Institutit të Historisë.  
2 Në vitin 2008 Instituti i Kulturës Popullore nuk ishte më pjesë e Akademisë së 

Shkencave, por e Qendrës së Studimeve Albanologjike, ku mori dhe emrin e ri 

Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe i Studimit të Artit (IAKSA). 
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nevojshme për shkak të trajtimit të materialeve apo dokumenteve me 

rëndësi.  

Në revistën Kultura popullore (këtej e në vazhdim si akronim KP) 

gjejmë të botuara kryesisht shkrime të kërkuesve shkencorë, anëtarë të 

Institutit të Kulturës Popullore dhe bashkëpunëtorëve të jashtëm (brenda 

dhe jashtë Shqipërisë), me të cilët instituti kryente projekte të përbashkëta 

studimi. Nga kërkuesit shkencorë, anëtarë të institutit, të cilët kontribuojnë 

që në botimet e para në këtë revistë, përmendim: Mark Tirtën, 40 artikuj, 

ndër të cilët 30 artikuj shkencorë dhe pjesa tjetër raporte e pjesëmarrje në 

konferenca; Andromaqi Gjergjin, 22 artikuj shkencorë, Ali Mukën me rreth 

31 artikuj shkencorë, Rrok Zojzin me rreth 4 artikuj shkencorë, Afërdita 

Onuzin me 27 artikuj shkencorë; Abaz Dojakën me 5 artikuj shkencorë; 

Agim Bidon me 14 artikuj shkencorë; Yllka Selimin 8 artikuj shkencorë, 

duke vazhduar më pas me brezin e studiuesve të viteve 2000, si: Nebi 

Bardhoshi, me 11 artikuj shkencorë; Armanda Hysa, me 9 artikuj 

shkencorë; Olsi Lelaj, me 7 artikuj shkencorë; Ermela Broci me 4 artikuj 

shkencorë. Mund të themi se, pas vitit 1991, studimet etnografike dolën 

nga kuadri i ngushtë historik e përshkrimor dhe kaluan në një kuadër më të 

gjerë studimesh, që përfshijnë edhe periudhën e komunizmit. Me këtë 

shpjegohet edhe zgjerimi i fushave që shihen të trajtuara pas këtij viti.   

Për shkak të profilit të saj si revistë kërkimore-shkencore e Institutit 

të Kulturës Popullore, vendin kryesor në fushën e studimeve e zënë 

botimet nga fusha e etnologjisë dhe e folklorit. Megjithatë, meqenëse 

kufijtë ndërmjet historisë, arkeologjisë dhe folklorit nuk janë gjithmonë të 

ndarë, në këtë bibliografi kam përfshirë edhe studime të botuara në revistë 

jo vetëm nga etnologët, por edhe nga studiues të tjerë, kontributet e të 

cilëve janë parë si të rëndësishme për fushën e etnologjisë. Siç vërejmë 

tematikat dhe problemet e trajtuara janë të pasura dhe të larmishme.  

Artikujt e përzgjedhur u përkasin çështjeve kryesore që lidhen me 

kostumet popullore (përmendim këtu: Abaz Hado, Afërdita Onuzi, Agim 

Bido, Andromaqi Gjergji, Ikbal Bihiku, Spiro Shkurti etj.); trashëgiminë 

arkitektonike (Pirro Thomo, Eduard Guxholli, Emin Riza, Frida Dragusha, 

Ali Muka etj.); zakone e rituale (Drita Statovci, Eduard Osmani, Yllka Selimi 

etj.); të drejtën zakonore shqiptare (Ismet Elezi, Izet Hoxha, Koço Nova, Nebi 

Bardhoshi, Kahreman Ulqini etj.); mite e besime (Afërdita Onuzi, Mark Tirta, 
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Moikom Zeqo, Ndoc Papleka etj.);  ndryshimet urbane (Armanda Hysa); 

artizanatin, banesën, familjen, ekspozita të ndryshme. Nuk mungojnë edhe raporte 

dhe materiale të punës në terren si dhe shënime etnografike (Ali Muka,  

Andromaqi Gjergji, Ramazan Bogdani, Qemal Haxhihasani, Rrok Zojzi 

etj.).  

Kjo bibliografi etnografike e revistës Kultura popullore pasqyron punën 

36-vjeçare të këtij periodiku. Brenda kësaj periudhe kohore janë botuar 47 

revista, të cilat ndahen në 71 numra, prej të cilëve 23 revista të ndara në 

numra të veçantë (1 dhe 2) dhe 24 revista që përmbajnë numrat 1-2 së 

bashku. Është për t’u theksuar që në paraqitjen e studimeve është ruajtur 

standardi i formatit të revistës. Për lehtësi pune kjo bibliografi është 

renditur në dy mënyra: 

1. Bibliografi kronologjike 

2. Bibliografi alfabetike 

Në bibliografinë kronologjike si bazë është marrë numri dhe viti i daljes 

së revistës, ndërsa brenda vitit është bërë renditja alfabetike e njësive, duke 

u bazuar në autorë. 

Në bibliografinë alfabetike njësitë bibliografike janë renditur sipas 

radhës alfabetike, duke u bazuar në autorë, ndërsa brenda autorit janë 

renditur të gjitha njësitë bibliografike sipas viteve, duke marrë parasysh 

renditjen kronologjike të tyre.  
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BBLIOGRAFI KRONOLOGJIKE  

 

Nr.1 (1980) 

- Ali Muka. “Aspekte metodologjike të studimit të banesës 

popullore”, f. 99-113. 

- Andromaqi Gjergji. “Mbi origjinën dhe lashtësinë e disa 

elementeve të veshjeve popullore”, f. 65-81. 

- Hivzi Islami. “Shtrirja dhe numri i shqiptarëve”, f. 81-99. 

- Mark Tirtja. “Ndryshime në strukturën e familjes punëtore në 

Mirditë”, f. 25-45. 

- Rrok Zojzi. “Shtjefën Kostandin Gjeçovi-patriot dhe studiues i 

shquar i kulturës popullore”, f. 143-155. 

- Thoma Murzaku. “Dorëshkrime të Shtjefën Gjeçovit në Arkivin 

Qendror të Shtetit”, f. 155-163. 

 

Nr.2 (1980) 

- Abaz Dojaka. “Dukuri të reja të ceremonialit të dasmës pas 

Çlirimit dhe lufta kundër zakoneve të vjetra”, f. 79-86. 

- Emin Riza. “Arkitektura popullore në qytetet tona gjatë shek. 

XVIII-XIX”, f. 13-36. 

- George Han. “Zakone familjare në rrëzë të Tepelenës”, f. 187-

196. 

- Kolë Luka. “Të dhëna etnohistorike dhe çelësa toponimikë te 

Fjalori i Frang Bardhit i vitit 1635”, f. 105-122. 

- Pa autor. “Perspektiva të ndritura para shkencave etnografiko-

folkloristike”, f. 3-13. 

- Qemal Haxhihasani. “Kontributi i prof. E. Çabejt në studimin e 

kulturës popullore shqiptare”, f. 37-46. 

 

Nr. 3 (1981/1) 

- Andon Kuqali. “Përfytyrimet estetike dhe stilistike kombëtare të 

artit tonë popullor”, f. 136-156. 

- Athol Mayhew. “Në Shqipëri, tek gegët”, f. 167-178. 
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- Pa autor. “Etnografia dhe folkloristika shqiptare në 40-vjetorin e 

Partisë”, f. 3-11. 

- Ismet Elezi. “Burime të së drejtës zakonore shqiptare”, f. 101-113. 

- Lluka Perrone. “Shkuesia dhe martesa në Ejaninë”, f. 179-187. 

- Lluka Perrone. “Zjarri në traditën popullore”, f. 187-194. 

- Pirro Thomo. “Aspekte të njësisë dhe larmisë në arkitekturën tonë 

popullore”, f. 33-51. 

- Vladimir Misja dhe Ylli Vejsiu. “Aspekte demografike të 

zhvillimit të familjes socialiste në vendin tonë”, f. 51-67. 

 

Nr. 4 (1981/2) 

- Ali Muka. “Banesa e një familjeje të madhe në Malësinë e 

Tiranës”, f. 119-131. 

- Andromaqi Gjergji, Jorgo Panajoti. “Ekspedita: Nga ditari i një 

ekspedite”, f. 197-215. 

- Andromaqi Gjergji. “Raporti midis strukturës së familjes 

kooperativiste dhe hapësirës së banuar prej saj”, f. 27-38. 

- Lluka Perrone. “Balada nga Kraja”, f. 167-172 (materiale). 

- Lluka Perrone. “Buzmi në traditën popullore”, f. 161-167 

(materiale). 

- Lluka Perrone. “Shkuesia dhe martesa në Ejaninë” (vazhdim nga 

numri i kaluar), f. 173-186. 

- Mark Tirtja. “Dukuri të artit të drugdhendjes në Kosovë”, f. 57-

73. 

- Pirro Vaso. “Dekoracioni në arkitekturën tonë të re”, f. 39-43. 

- Skënder Anamali. “Bukuria e stolisë arbërore”, f. 131-136. 

- Spiro Shkurti. “Vështrim etnografiko-historik mbi arat në 

Mesjetë”, f. 43-57. 

 

Nr. 5 (1982/1) 

- Afërdita Onuzi. “Vlera kulturore dhe artistike të ekspozitës 

“Kultura popullore shqiptare”, f. 110-120. 

- Emin Riza. “Kameriet në banesën shqiptare”, f. 69-74. 
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- Mahir Domi. “Kostandin Kristoforidhi dhe etnografia e 

folkloristika shqiptare”, f. 145-160. 

- Monique de Fontanes. “Një rast unik? (Kostumi i grave të 

Malësisë së Madhe në Shqipërinë e Veriut)”, f. 175-178. 

- Neritan Ceka. “Vështrim mbi raportin etnos-kulturë në popullsinë 

e lashtë të vendit tonë”, f. 3-18. 

- Paul Stahl. “Mbi përmbledhësin Etnografia shqiptare IX”, f. 173-

175. 

- Pa autor. “Përshtypje të të huajve për ekspozitën “Kultura 

popullore shqiptare”, f. 178-182. 

- Pirro Thomo. “Banesa e Rrafshit të Dukagjinit-Kosovë”, f. 49-68. 

- Yllka Selimi. “Ndryshime në strukturën e familjes kooperativiste. 

(Fushat bregdetare të Shqipërisë Veriore)”, f. 97-109. 

 

Nr.6 (1982/2) 

- Afërdita Onuzi. “Vazhdimësi e qeramikës mesjetare në qeramikën 

popullore shqiptare”, f. 95-104. 

- Aleks Buda. “Nga referati “Etnogjeneza e popullit shqiptarë në 

dritën e historisë”, f. 7-14. 

- Ali Muka. “Vështrim mbi banesën popullore të fshatit Romajë 

(Prizren)”, f. 113-128. 

- Andromaqi Gjergji. “Veshjet si shprehje e veçorive kulturore të 

popullit tonë në mesjetë”, f. 79-84. 

- Berit Beker. “Prapa mureve të gurta”, f. 189-202. 

- Fatbardha Shkupi. “Vlerat e zbukurimores së banesës 

shkodrane”, f. 135-138. 

- Kolë Luka. “Lashtësia dhe shtrirja e emrit etnik Arbën/Arbër”, f. 

51-60. 

- Mark Tirta. “Rreth njësive etnografike krahinore në gjirin e 

kombësisë shqiptare në shek. XIII-XVI”, f. 69-78. 

- Paul. H. Stahl. “Strukturat e vjetra shoqërore shqiptare në kuadrin 

e shoqërive ballkanike dhe evropiane. (shek. XIX)”, f. 105-112. 

- Ruzhdi Ushaku. “Shprehje dhe frazeologji lidhur me termin det”, 

f. 129-134. 
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- Selami Pulaha. “Shqiptarët në trojet e tyre verilindore gjatë shek. 

XV-XVI”, f. 61-68. 

- Spiro Shkurti. “Përhapja dhe roli ekonomik i vreshtarisë në 

mesjetë”, f. 85-94. 

- Xhemal Meçe. “Kuvendet tradicionale popullore dhe roli i tyre në 

vitet e Partisë”, f. 161-170. 

- Xhirolamo Marafioti. “Mbi arbëreshët e Kalabrisë në vitin 1601”, 

f. 185-189. 

 

Nr.7 (1983/1) 

- Alfred Uçi. “Kultura tradicionale popullore dhe funksionet e saj 

etnike”, f. 9-32. 

- Franc B. Nopça. “Karakteri i shqiptarëve”, f. 195-200. 

- Ikbal Bihiku. “Motive të qëndisura në veshjet popullore”, f. 73-84. 

- Kahreman Ulqini. “Tradita dhe historia rreth zanafillës shqiptare 

të disa fiseve malazeze”, f. 121-128. 

- Mark Tirta. “Etnografia në programet e tekstet shkollore”, f. 187-

194. 

- Tomor Osmani. “Toponime shqipe me burim të lashtë në 

Regjistrin e Kadastrës për rrethin e Shkodrës (1416-1417)”, f. 113-

120. 

 

Nr.8 (1983/2) 

- Emin Riza, Pirro Thomo. “Karakteri dhe tiparet e vendbanimeve 

dhe të banesës fshatare shqiptare në shek. XIV-XVIII”, f. 123-150. 

- Mark Tirta. “Shtresime mitologjike në epikën legjendare”, f. 89-98. 

- Petraq Pepo dhe Vangjel Prifti. “Veshjet popullore në zonën e 

Vithkuqit”, f. 161-168. 

 

Nr.9 (1984/1) 

- Alesandro Renis. “Veglat dhe muzika në trevën arbëreshe”, f. 

133-144. 

- Fadil Mehmeti. “Dukuri etnografike tek emrat vetjakë në 

Malësinë e Madhe”, f. 125-132. 
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- Hivzi Islami. “Popullsia shqiptare e Jugosllavisë: rritja numerike 

dhe shpërndarja hapësinore”, f. 119-124. 

 

Nr.10 (1984/2) 

- Afërdita Onuzi. “Tekstile popullore të Prizrenit”, f. 55-62. 

- Ali Muka. “Vendi i zjarrit në banesën fshatare të Shqipërisë së 

Mesme”, f. 29-54. 

- Andromaqi Gjergji. “Shndërrime në mënyrën e jetesës së 

fshatarësisë”, f. 9-16. 

- Izet Hoxha. “Mbi disa aspekte të kanunit të lekë Dukagjinit”, f. 

167-182. 

- Mailde Ferraro. “Shën Nikolla e Epërm dhe traditat e tij 

popullore”, f. 183-196. 

- Monique de Fontanes. “Kostumet tradicionale kalabreze”, f. 197-

200. 

 

Nr.11 (1985/1) 

- Abaz Dojaka. “Shoku Enver Hoxha mbi krijimin dhe forcimin e 

familjes socialiste”, f. 131-140. 

- Agim Bido, Afërdita Onuzi. “Karakterin shqiptar të artit popullor 

e gjejmë te populli”, f.151-158. 

- Ali Muka, Pirro Thomo. “Mësime udhërrëfyese për trashëgiminë 

arkitektonike”, f. 109-118. 

- Mark Tirta. “Dukuri të kulturës shpirtërore të popullit tonë në 

veprën e shokut Enver Hoxha”, f. 141-150. 

- Spiro Shkurti, Andromaqi Gjergji. “Zhvillimi ekonomik i fshatit 

dhe shndërrime në mënyrën e jetesës”, f. 119-131. 

 

Nr.12 (1985/2) 

- Abaz Dojaka. “Probleme të zhvillimit të familjes e të martesës 

(sipas përgjigjeve të një ankete)”, f. 63-72. 

- Agim Bido. “Vlera artistike të veshjes për gra të Muzinës”, f. 105-

114. 
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- Eduard Guxholli. “Lidhje të urbanistikës dhe të arkitekturës 

popullore me ato bashkëkohore”, f. 115-120. 

- Fatbardha Shkupi. “Dëshmi të zbukurimores në monumente kulti 

të rrethit të Kolonjës”, f. 95-104. 

- Ikbal Bihiku. “Thurjet me shtiza dhe zbukurimi i tyre”, f. 73-82. 

- Koço Nova. “Një dokument i ri i pabotuar i Shtjefën Gjecovit për 

Kanunin e Lekë Dukagjinit”, f. 179-190. 

- Mark Tirta. “Reforma agrare dhe lëvizjet e popullsisë fshatare”, f. 

43-62. 

- Mevlan Kabo. “Njohja e dukurive gjeografiko-etnografike në 

shkollë”, f. 191-194. 

- Shpresa Tuda-Vinca. “Të dhëna etnografike lidhur me shtëpinë 

në Vleshtë të Strugës”, f. 83-94. 

-  

Nr.13 (1986/1) 

- Ali Dhrimo. “Rreth toponimisë së fshatit Corraj”, f. 19-24. 

- Ferid Hudhri. “Kostumet dhe ornamentika popullore shqiptare në 

vepra të piktorëve të huaj”, f. 25-34. 

- Leopald Kretzenbacher. “Katalog - Kultura popullore shqiptare. 

Pavion i ekspozitës nga RPSSH; Muzeu Etnografik Kitse”, f. 185-

186. 

- Mark Krasniqi. “Shtjefën Gjeçovi – mësues dhe etnograf i 

shquar”, f. 147-158. 

- Neritan Ceka. “Arkeologjia dhe gjeneza e shqiptarëve”, f. 11-18. 

- Pirro Thomo dhe Emin Riza. “Trajtimi i urbanistikës dhe 

arkitekturës në monografinë e Zija Shkodrës ‘Qyteti shqiptar gjatë 

Rilindjes Kombëtare” (në sesionin ‘Diskutime’)”, f.121-128. 

- Shpëtim Mema. “Aspekte të kulturës materiale të popullit shqiptar 

sipas udhëtarëve anglezë të gjysmës së parë të shek. XIX”, f. 163-

180. 

 

Nr.14 (1986/2) 

- Agim Bido. “Xhubleta në vështrim estetik”, f.119-144. 
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- Ali Muka. “Ndërtimet ndihmëse dhe ekonomike të familjes 

shqiptare”, f. 63-80. 

- Dilaver Kurti. “Tradita e madrës në Mat”, f. 81-88. 

- Frederik Stamati. “Tekstile dhe gjurmë tekstilesh nga gërmimet 

arkeologjike”, f. 163-180. 

- Mahir Doshi dhe Gjovalin Shkurtaj. “Botime e njohuri të reja 

për arbëreshët e Greqisë për kulturën dhe gjuhën e tyre”, f. 181-

190. 

 

Nr.15 (1987/1) 

- Ali Muka. “Tipare të vendbanimeve dhe të ndërtimeve fshatare”, f. 

87-108. 

- Andromaqi Gjergji. “Disa të dhëna për popullsinë e zonës së 

Delvinës në shek. XVI”, f. 195-198. 

- Esat Braho. “Një vështrim për thirrmat e punës që shoqërojnë 

punimet bujqësore”, f. 199-202. 

- Hamit Beqja. “Evolucioni i edukatës familjare dhe tipat e saj të 

sotëm kryesorë”, f. 35-54. 

- Moikom Zeqo. “Legjendat e lashta për Durrësin”, f. 125-136. 

- Pa autor. “Orientimet e Kongresit të 9-të të PPSH dhe detyrat e 

shkencave etnografike e folkloristike”, f. 2-17. 

- Pirro Thomo. “Qyteti i Korçës dhe arkitektura popullore shqiptare 

gjatë gjysmës së dytë të shek. XIX dhe fillimit të shek. XX”, f. 109-

124. 

- Vjollca Mema. “Zhvillimi i familjes punëtore në rrethin e 

Tiranës”, f. 183-194. 

 

Nr.16 (1987/2) 

- Agim Bido. “Zbukurimi asimetrik hasian (veshje dhe tekstile)”, f. 

133-156. 

- Andromaqi Gjergji. “Tradita dhe risi në mënyrën e jetesës në 

fshat”, f. 37-52. 

- Baki Dollma. “Gjurmë kultesh të natyrës në malin e Krujës”, f. 

181-186. 
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- Çapajev Gjokutaj. “Kultura popullore në mendësinë e rilindësve”, 

f. 19-36. 

- Fejzulla Gjabri. “E folmja alegorike në krahinën e Bushtricës 

(Kukës)”, f. 187-190. 

- Mark Tirta. “Migrimi i shqiptarëve jashtë atdheut”, f. 113-132. 

- Spiro Shkurti. “Delvina dhe rrethina e saj fshatare në shek. XV-

XVI”, f. 95-112. 

 

Nr.17 (1988/1) 
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